ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

              О заявлении Государственной Думы Федерального Собрания

               Российской Федерации "О нарушении избирательных прав

                       И. Д. Грачева в Республике Татарстан"

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации постановляет:

             Принять заявление  Государственной  Думы Федерального Собрания

        Российской Федерации "О нарушении избирательных прав  И. Д. Грачева

        в Республике Татарстан".

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

             Москва

             15 марта 1995 года

             N 581-I ГД

             __________________

                                     ЗАЯВЛЕНИЕ

                               ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                   О нарушении избирательных прав И. Д. Грачева

                              в Республике Татарстан

             8 февраля 1995  года  Центральная  избирательная  комиссия  по

        выборам  народных  депутатов Республики Татарстан отказала депутату

        Государственной Думы И. Д. Грачеву  в  регистрации   кандидатом   в

        народные  депутаты  как не работающему и фактически не проживающему

        на территории Республики Татарстан в период проведения предвыборной

        кампании.

             Верховный Суд Республики Татарстан  поддержал  данное  решение

        республиканской   Центральной  избирательной  комиссии  и  отклонил

        жалобу И. Д. Грачева на нарушение его избирательных прав.

             В то  же время согласно Закону Республики Татарстан "О выборах

        народных депутатов  Республики  Татарстан"  (статья  21,  пункт  8)

        кандидатами   в  народные  депутаты  по  избирательным  округам  от

        административно-территориальных единиц  выдвигаются  граждане  этой

        республики,    работающие    или    проживающие    на    территории

        соответствующего  избирательного  округа.   Наш   коллега   депутат

        Государственной Думы И. Д. Грачев имеет постоянное место жительства

        в городе Казани, а его  временное проживание  в  городе  Москве  на

        служебной   площади   связано   с   депутатской   деятельностью   в

        Государственной Думе.

             Государственная Дума   полагает,   что   произошло   очевидное

        нарушение избирательных  прав И. Д. Грачева,  и  обращает  внимание

        Президента      Российской    Федерации  Б. Н. Ельцина и Президента

        Республики Татарстан М. Ш. Шаймиева  как  гарантов  прав  и  свобод

        человека и гражданина на необходимость незамедлительно принять меры

        по восстановлению законности в данном вопросе и тем самым  прервать        цепь  возможных
        Татарстан.

                                  _______________